DECRETO Nº. 1.428, de 03 de Janeiro de 2014

 Regulamenta a Lei n° 825 de 27 de Julho de 2009 que dispõe sobre a criação do Projeto de Formação de Vigilantes Juniores de Meio Ambiente.
ROBERTO HASHIOKA SOLER, PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;
DECRETA:

Art. 1º Os vigilantes juniores de meio ambiente atuarão no monitoramento de questões que possam influenciar na qualidade de vida de nossa população e que venham a comprometer a questão do meio ambiente.

Art. 2º A comissão de vigilantes juniores de meio ambiente terá como principais atividades observar e elencar os problemas ambientais da escola e da comunidade tais como:
I – Ouvir os alunos quantos aos prováveis problemas ambientais;

II – Orientar os colegas de escola quanto aos cuidados para destinação adequada do lixo e outras medidas de conscientização ambiental;

III – Detectar deposições inadequadas de lixo;

IV – Falta de arborização urbana e necessidades de manutenção;
V – Desperdícios de água em espaços públicos por necessidade de manutenção;

VI – Erosões causadas por chuvas;
VII – Poluição do ar;
VIII – Ocorrência de queimadas irregulares;

IX – Contaminações por produtos perigosos;
Art. 3° A estrutura do Projeto Vigilantes Juniores de Meio Ambiente será composta por:

I – Um coordenador pedagógico em cada unidade escolar;

II – Um líder;

III – Quatro membros da comissão;

Parágrafo único – A unidade escolar municipal indicará um professor ou coordenador pedagógico responsável para acompanhar as comissões de vigilantes juniores de meio ambiente e o líder de cada comissão será escolhido entre os membros da comissão.
Art. 4° A função do coordenador pedagógico será acompanhar e orientar as atividades da comissão de sua escola, sugerir ações, avaliar o desempenho dos alunos e oferecer o suporte necessário para o desenvolvimento do projeto.
Art. 5° Em cada unidade escolar será escolhida uma comissão de vigilantes juniores de meio ambiente composta por 05 (cinco) alunos do 6° ao 9° ano na Rede Municipal de Ensino de Nova Andradina.

Art. 6° O líder de comissão terá a função de coordenar as atividades da comissão e atuar como interlocutor dos alunos junto a coordenação e direção da escola nas questões ambientais.

Art. 7° À Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes compete informar, sugerir, avaliar, coordenar, premiar e apoiar as escolas na implantação e execução do projeto.

Art. 8° À Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Integrado compete capacitar as comissões de Vigilantes Juniores de Meio Ambiente para que tenham conhecimentos técnicos básicos para melhor desempenhar as atividades.
Art. 9° O trabalho das comissões de vigilantes juniores de meio ambiente não será remunerado pela Administração Municipal, sendo considerado como relevantes serviços sociais prestados ao meio ambiente e a sociedade.

Art. 10° Todos os recursos necessários para desenvolver as atividades do projeto deverão ser fornecidos pela direção da escola.

Art. 11° A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes fará constar no currículo escolar do aluno membro das comissões, as moções e ações desenvolvidas sobre o meio ambiente.

Art. 12° As comissões deverão ser constituídas no 1° semestre de cada ano, dentre os alunos que possuam bom grau de aproveitamento escolar, através de eleição direta, com a participação de todos os alunos da unidade escolar.
Parágrafo Único – Nos casos de desistências dos alunos ao longo do ano ou quaisquer motivos para deixar de participar das comissões de vigilantes juniores de meio ambiente, a direção da escola realizará um processo seletivo simplificado dentre os alunos que atendem o dispositivo da lei que estabelece as qualificações para participar do projeto.

Art. 13° O resultado do trabalho das comissões de Vigilantes Juniores de Meio Ambiente será apresentando durante a Feira de Geociências.
Art. 14° O mandato será anual, podendo o aluno ser reeleito para mais um ano.

Art. 15° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Nova Andradina-MS, 03 de janeiro de 2014.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
PREFEITO MUNICIPAL

P U B L I C A D O

No DIÁRIOMS
Edição nº ____________

Data _____/_____/_____